**שְׁלָמֵן בֵּית אַרְכָּאֵל** „gleichwie Salman Bethbarbel verwüstet hat.“ Dieses Bethbarbel halten Einige für Eins mit Arbel in Galiläa I. Macc. 9, 2. Andere für einen Gattungsnamen „die Nachstellung.“ Lyrannus. Die Stelle bleibt immer schwierig und man muß mit Euthymius betonen, die Hinweisung auf Salmana im Bucde des Richter hieße einen Sinn, der sowohl dem Contrarie als dem Charakter des Propheten, der gerne auf ältere Batschachen hinweise, am Besten entspreche. *οὐς ἄρχων Σαλμανὸν εἰς τοῦ οἴκον Ιεροῦ βασιον* (vielleicht *Ιεροῦ βασιον*). — **31)** gewöhnlicher Ausdruck für Schlachten und Kämpfe, wo es sehr schlimm bergebt; Judic. 8, 15. — **32)** „das hat auch die Verehrung des Kalbes in Bethel gefruchtet;“ *οὐτως ποιησω ιερον οἴκος τοῦ Ιαπαιζ.*

## Caput XI.

1. Sicut mane transiit,<sup>1</sup> pertransiit rex Israel. Quia puer Israel, et dilexi eum:<sup>2</sup> et ex Aegypto vocavi filium meum.<sup>3</sup> 2. Vocaverunt eos,<sup>4</sup> sic abierunt a facie eorum: Baalim itinolabunt, et simulachris sacrificabant. 3. Et ego quasi nutritius Ephraim, portabam eos in brachiis meis: et nescierunt quod curarem eos. 4. In funiculis Adam traham eos,<sup>5</sup> in vinculis charitatis: et ero eis quasi exaltans jugum<sup>6</sup> super maxillas eorum: et declinavi ad eum ut vesceretur.<sup>7</sup> 5. Non revertetur in Terram Aegypti,<sup>8</sup> et Assur ipse rex ejus: quoniam noluerunt converti.

6. Coepit gladius in civitatibus ejus,<sup>9</sup> et consumet electos ejus, et comedet capita eorum. 7. Et populus meus pendebit ad redditum meum:<sup>10</sup> jugum autem imponetur eis simul,<sup>11</sup> quod non auferetur. 8. Quomodo dabo te Ephraim,<sup>12</sup> protegam te Israel?<sup>13</sup> quomodo dabo te<sup>14</sup> sicut Adamam, ponam te ut Seboim? Conversum est in me cor meum,<sup>15</sup> pariter conturbata est poenitudo mea.<sup>16</sup> 9. Non faciam furorem irae meae: non convertar ut disperdam Ephraim:<sup>17</sup> quoniam Deus ego, et non homo: in medio tui sanctus, et non ingrediar civitatem.<sup>18</sup> 10. Post Dominum ambulabunt,<sup>19</sup> quasi leo rugiet: quia ipse rugiet,<sup>20</sup> et intimidabunt filii maris.<sup>21</sup> 11. Et avolabunt quasi avis<sup>22</sup> ex Aegypto, et quasi columba de Terra Assyriorum: et collocabo eos in domibus suis, dicit Dominus. 12. Circumdedit me in negatione<sup>23</sup> Ephraim, et in dolo domus Israel: Judas autem testis descendit<sup>24</sup> cum Deo, et cum sanctis fidelis.

1) „Schnell wie das Morgenrotth gebt Israels König vorüber.“ Diese Worte gebören noch zum Vorausgehenden. Auch im Hebr. schließen sie e. 10. LXX ἵρθρον ἀπεργίησαν. ἀπεργίης βατέριος Ἰσραὴλ: 10, 7. — 2) „da Israel noch im Knabenalter stand, liebte ich es.“ — 3) „und deshalb rief ich ihn, diesen meinen Sohn aus Aegyptens Sklaverei heraus.“ Da Israel Vorbild Jesu Christi, des natürlichen und wirtlichen Sohnes Gottes war, so gilt die Stelle im mystischen Sinne auch von Christus; Matth. 2, 15. καὶ εἰς Αἴγυπτον μετεκάσθαι τὰ τέκνα αὐτοῦ. — 4) d. h. die Propheten und Gesandten Gottes führten sie immer zu Gott zurückzuführen, aber je mehr sie dies thaten, desto mehr wendeten sich jene von ihnen ab. καθὼς μετεκάσθαι αὐτοῖς, οἵτοις ἀπεργίωντο εἰς προσώπουν μου. — 5) „mit menschlichen Banden zog ich sie,“ d. h. ich gängelte sie mit einer Zärtlichkeit, als wenn ich wie ein Mensch unter ihnen weilete. ἐν διαφορᾷ ἀνθρώπων ἐζέτεινα αὐτοῖς ἐν δεσμοῖς ἀγαπησεως μου. Das Futurem ist, wie es auch die LXX genommen, für das Prateritum zu nehmen, oder noch eigentlicher für das Präsens. Im höheren Sinne ist die Menschwerbung Gottes ausgesprochen, wo Gottes Hute sich gleichsam erschöpft, und wo man aufrufen muß: „da er uns seinen Sohn gegeben, hat er uns nicht mit ihm Alles gegeben?“ — 6) d. h. ich will ihnen thun, wie der Ackermann dem Vieh thut, wenn er ihm das Foch aufsetzt (abnimmt), damit es fressen kann; καὶ ἔσομαι αὐτοῖς ὡς ἡταῖς τῶν ἀνθρώπων ἐπὶ τὰς σους ὄψας αὐτοῦ.